PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA



MATÉRIA RECEBIDA Nº 637/2023

Ofício 1327/2023 Ibitinga, 08 de Novembro de 2023.

Assunto: Responde requerimento 471/2023, do ilustre vereador Célio Aristão, onde requer informações a respeito do Velório Municipal de Ibitinga.

Ilustríssima Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento 471/2023 (Protocolo 3820/2023), requer informações a respeito do Velório Municipal de Ibitinga.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, com base nas informações prestadas pelo Secretário de Administração Antônio Carlos Feitosa a nota técnica sobre a questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

Adão Ricardo Vieira do Prado

Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga





Ibitinga, 07 de novembro de 2023.

PROTOCOLO Nº 3820/2023 REQ: 471/2023

REF: REQUERIMENTO DOS EXMOS. VEREADORES CÉLIO ARISTÃO. RICARDO PRADO E JOSÉ NILSON VIANA.

> Os nobres Vereadores requerem informações a respeito do Velório Municipal de Ibitinga.

- · Quando o Velório Municipal voltará a ter o funcionmento por tempo e hor´rio normal, visto que a pandemia já acabpu e o decreto já não tem mais validade segundo consta no 13º artigo do referido decreto?
- Outro fator cobrado pela população é em questão à manutenção do velório quanto a um dos monitores (Aparelho Televisivo) que fica com nome e a foto da pessoa falecida e que se encontra a mais de um ano quebrado?
- E sobre a questão do telefone fixo, pois o ramal com a sala não estão funcionando, quando será consertado?
- E por último, mais um fator questionado pela população é a existência de 03 ventiladores que não funcionam, além de várias lâmpadas que estão queimadas, quando receberão as devidas e tão necessárias manutenções?

As medidas estão sendo providenciadas para a solução das referidas indagações o mais breve possível. No que se refere ao decreto está sendo revisto, pois em várias cidades os cemitérios reduziram o horário de funcionamento do velório.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos e dúvidas.

Atenciosamente



ANTÔNIO CARLOS FEITOS Secretário de Administração

EXMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBITINGA ADÃO RICARDO VIEIRA DO PRADO **IBITINGA-SP**